TERCEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA SENAC/GO Nº 0008/2023.

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC – Administração
Regional do Estado de Goiás, torna público, para fins de conhecimento dos
interessados, o esclarecimento do questionamento, da licitação em epígrafe, que tem
como objetivo a Execução da Reforma da Unidade Senac Cora Coralina conforme
disposto abaixo:

Questionamento:

Referente a página 9 do Edital, para a demonstração do patrimônio líquido pode ser
considerado além do referente a empresa também o dos sócios?

7.6.1.1. Para as empresas:
d) Prova de capital social mínimo, registrado e totalmente integralizado ou patrimônio
líquido no valor
de R$1.100.00,00 (um milhão e cem mil reais) até a data para a apresentação das
propostas, deste
instrumento convocatório. O capital social deverá ser comprovado mediante certidão de
breve relato
(certidão simplificada), expedida pela Junta Comercial ou do último instrumento de
alteração
contratual, também devidamente registrado na Junta Comercial.

Solicitamos um prazo maior para apresentação da proposta, é um trabalho muito
extenso, vários projetos para avaliar e diversos orçamentos para solicitar e aguardar
retorno de fornecedores.
Pela dimensão do orçamento o prazo está muito apertado.

Resposta

Referente ao questionamento quanto a demonstração do patrimônio líquido da
empresa considerar o patrimônio dos sócios, informamos a composição do mesmo
deverá ser apresentada com bens integralizados na empresa, sem considerar o
patrimônio da pessoa jurídica dos sócios.

Quanto ao pedido de dilação de prazo, temos a informar que o § 1º do Art. 6º do
Regulamento de Licitações e Contratos do Senac (Resolução nº 1243/2023) prevê o
prazo de 5 (cinco) dias úteis de publicação para modalidade de Concorrência, o que foi
cumprido, e mais, realizado além.

Ademais, promover o adiamento do certame sem justa causa seria ferir o princípio da
isonomia, prejudicando aqueles licitantes que já estão se preparando para a disputa
desde o primeiro dia da publicação da licitação.

Goiânia, 07 de março de 2024.

Comissão de Licitação
Senac/GO